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تأیید تغییر مدیر شبکه مستند، »نقدی بر فرهنگ هواداری در ورزش«، نوشته ای درباره 
یک کفش دست دوز در یک موزه و اعام نیاز یک فعال فلسطینی را در فضای مجازی 

امروز بخوانید.

تغییر مدیر شبکه مستند تأیید شد
محسن یزدی، مدیر شبکه مستند سیما درباره خبر خروجش از 
مدیریت این شبکه تلویزیونی در اینستاگرامش نوشت: »هر آمدنی 
رفتنی دارد. نه با آمدنی معجزه ای شده نه با رفتنی فاجعه ای رخ داده 
است. شانس من این است که دوستان، همکاران و هم صنف های 
بزرگواری دارم که عیوبم را نمی بینند وگرنه خودم بیشتر از دیگران 
به این عیوب واقفم و هیچگاه متوهم نشده ام. در سازمان صدا و 
سیما تغییراتی رخ داده و طبعاً افراد بر اساس این تغییرات انتخاب می شوند. حق خودم می دانم 
که بر مواردی پافشاری کنم و حق دوستان هم این است که برای پیشبرد اهداف خود انتخاب 
دیگری داشته باشند ولو اینکه من به این خط مشی شان نقد داشته باشم که دارم. شبکه مستند 
هم با زحمات مدیران قبلش به یک سطح کیفی رسید. تاش من هم این بود شبکه را در همان 
سطح نگه دارم و اگر توانستم چیزی به آن بیفزایم. به گمانم باید نقد کرد اما اگر مبنای این نقد، 
تغییر یک مدیر باشد، تنها صدا و سیما را بی مورد محافظه کار می کند که در این صورت ما هم در 

جهت تضعیف مهم ترین رسانه کشور قدم برداشته ایم.«

 »جنین« به ما نیاز دارد
مونا الکرد، فعال رسانه ای فلسطینی مقیم سرزمین های اشغالی 
به دنبال وقایع تلخ این روزها در جنین در اینستاگرامش از مردم 
خواست که پروفایل خود را به تصویری با نوشته »جنین« تغییر 
دهند و ادامه داد: »در زمان حوادث محله شیخ جراح، عکس 
پروفایل را به یک عکس یکپارچه تغییر دادیم تا توجه ها را به 
جنایات اشغالگران جلب کنیم، امروز هم جنین به ما نیاز دارد. 
خداوند به ما در این فقدان تدبیر و سهل انگاری که احساس 
می کنیم، کمک کند. اما ضعیف ترین شکل ایمان این است که ما از پلتفرم ها و شبکه های 
اجتماعی خود برای جلب توجه جهان ظالم به جنایات جنگی که فاشیست های اشغالگر علیه 

مردم مرتکب می شوند، استفاده نکنیم.«

صنعت هواداری یعنی صنعت تخدیر توده ای
محمد زعیم زاده، جانشین سردبیر روزنامه فرهیختگان در 
اینستاگرامش نوشت: »دیشب در تلویزیون صحنه ای دیدم که 
به نظرم مصداق تام ناامیدسازی بود، وکیل بیرانوند می گفت 
۵ تومن هم می دادن قرارداد را فسخ نمی کردیم آخه ۵ تومن 
هم پولیه؟ مجری هم از آن طرف اصرار میکنه آخه ۵ تومن هم 
پولیه که به خاطرش سمت فسخ رفتید؟ هدف مجری و وکیل 
به وضوح با هم فرق دارد، یکی می خواهد بیرانوند قرمز باشد و 
آن یکی آبی اما در یک موضوع اشتراک نظر دارند، ۵ میلیارد که پولی نیست، ظاهراً آنقدر پولی 
نیست که هر دو طرف احساس صمیمیت می کنند و اجماع دارند با اسم کوچک صدایش بزنند 
و بگویند ۵ تومن! همه این تصاویر جلوی چشم هواداری اتفاق می افتد که اگر آنقدر شانس 
داشته باشد که جز لشکر بیکارها یا neetها نباشد، کارمند است با حداقل حقوق ۷ میلیون 
تومن به بالا یعنی یک اختاف ۸۰۰ برابری ناقابل میان درآمد آن هوادار با نقطه نزاع بیرانوند و 
پرسپولیس. جالب است که در لایه اول آن هواداران نگران این فاصله نیستند، آنها نگران اینند 
که فردا صبح لباس آبی تن بیرو می رود یا سرخ می ماند؟ این البته اثر کوتاه مدت است اما 
وقتی هوادار در درازمدت با خودش وارد خوانش انتقادی می شود چه چیزی در ذهن و جانش 
ته نشین می شود؟ چیزی جز طعم تلخ تبعیض و ناامیدی؟ صنعت هواداری، صنعت لذت بردن 
در لحظه، صنعت مصرف کن و به هیچ چیزی فکر نکن، صنعت تخدیر توده ای از هنر و فوتبال 
تا سیاست و اندیشه، از گلزاریست ها و بیرانوندسازها تا تتلیتی ها و رائفی پورفن ها تا سبیل 
نیچه ای ها، همه یک کار انجام می دهند جنبش زردسازی آن هم در جامعه ای که با سرعت به 

سمت طبقاتی شدن و لائیسیته می رود.«

کفش ساغری، نمایانگر هنر والای دوزندگی ایرانیان
صفحه اینستاگرامی موزه ملک درباره یکی از آثار این موزه که یک 
جفت کفش دست دوز است، ضمن انتشار عکسی نوشت: »یک 
جفت بسیار زیبای »کفش ساغری« در گنجینه آثار تاریخی کتابخانه 
و موزه ملی ملک نگهداری می شود. این پای پوش زیبا که در تالار 
هنر و زندگی به نمایش درآمده است، گوشه هایی از هنر دوزندگی 
و صنایع دستی ایرانیان را در روزگار گذشته به نمایش می گذارد. 
دوخت و تولید کفش ساغری در ایران پیشینه ای دراز داشته است. کفش ساغری از گونه ای چرم 
بسیار محکم و دیرپا دوخته می شده، بیشتر ویژه طبقه های ممتاز جامعه بوده است. این پاپوش 
زیبا در روزگار قاجار تا دوره ناصرالدین شاه، بخشی از پوشش رسمی جامعه ایران بود. بانو نسرین 
دستغیب بهشتی این پای پوش جذاب تاریخی را به کتابخانه و موزه ملی ملک اهدا و وقف کرده 

در گنجینه آثار تاریخی این موقوفه ثبت شده است.«

افتخار می کنم برای رسانه ملی کار کردم
معتقدم بخش اعظمی از مخاطبان تلویزیون در شهرستان ها و روستاها هستند؛ افرادی که تنها امید و مأمن شان 
برای گذراندن اوقات فراغت، همین تلویزیون است. در شهرستان ها سینما به آن معنا نیست، آدم ها نیز خیلی به 
دنبال فضای مجازی و پلتفرم ها به دلیل هزینه های آن نیستند، پس در نتیجه تلویزیون خانه اول و آخری است که 
دوست دارند بنشینند و برنامه مورد عاقه شان را ببینند. من افتخار می کنم سال ها در رسانه ملی برای این قشر کار 
کردم و هیچ کاری انجام ندادم که از آن پشیمان باشم. من متولد شده صداوسیما هستم و نمک شناسی می گوید با 
رسانه ای که دیده شدی فعالیتت را ادامه دهی. بنابراین سعی کردم نه هیچ هزینه ای برای آنها داشته باشم و نه هیچ 

دوره ای قهر کردم که بگویم می آیم یا نمی آیم.

 | بخشی از گفت وگوی ایسنا با حسین رفیعی، مجری و بازیگر

دورها، آوایی ست...
یک سالی می شود شبکه دوم سیما، اتفاق های 
تازه ای را در برنامه سازی برای مخاطبان رقم زده و 
نسبت به دیگر شبکه های تلویزیونی پیشرو شده. 
التزام روی آوری به تازه های دیداری و شنیداری 
مسأله ای است که تمامی رسانه ها برای ماندگاری 
بدان محتاجند. این فکر غالب است که سریال و 
فیلم و مجری و گوینده یا در نهایت برگزاری مسابقه 
و از این دست موارد است که می تواند در نگهداشت 
مخاطب و یا جذب طیف وسیع تر کمک باشد، اما 
درحقیقت مجموع ظرفیت هاست که خروجی های 

باکیفیت عمل می آورد.
 حرفه ای های رسانه ای، در کاس های درس، به 
شکل های مختلف، به تهیه کنندگان و اهالی رسانه، 
نیاز به تنوع فرهنگ شنیداری و البته از نوع دیداری 
آن را تأکید دارند. براین اساس انواع موسیقی ها، 
متناسب با نوع برنامه سازی های زنده و یا تولیدی، 
به هر شکل، تعیین کننده حس وحال و بقای آن 
برنامه ها هستند که از نکات جذاب تصویری در 
برنامه های تلویزیونی محسوب می شود. اگرچه 
تأثیرگذاری تمامی ابزارهای هنری در ذهن و روح 
مخاطب با هم تفاوت های زیادی دارند، اما در بین 
آنها شعر و موسیقی برترند و قابل قیاس با دیگر 

هنرها نیستند و سرآمدتر...
 نسل تازه مجریان جدید و پرهیز از چهره های 
تکراری که فکر می کردند بدون آنها بیننده ای برای 
تلویزیون نیست، این طرز فکر چند ماهی است 
که این اندیشه نادرست رخت بربسته و هوای 
تازه ای جریان یافته و اتفاقاً به دور از خودنمایی و 
خودشیفتگی ها، صحنه گردانان خوبی را در اکثر 
عرصه ها شاهدیم که به معنی اخص کلمه تمام قد 
شاکله ای فنی و هنری دارند ازبرنامه های صبحگاهی 

تا شبانگاهی...

در کنار برنامه هایی همچون »بچه زرنگ ها«، 
»پاورقی «، »سید خندان« و غیره...)که سال ها 
جایشان خالی بود دررسانه( موردی که برای مردم 
دوستدار فن موسیقا تازگی دارد و توانسته مخاطب 
جذب کند، برنامه موسیقایی »دورها آوایی ست« 
است که وقت پخش اصلی آن بعد از اخبار 2۰:۳۰ 
است و دردیگر ساعت های شبانه روز تکرار پخش 
هم دارد که از بهمن 1۴۰1 تا کنون به تناوب در حال 
پخش است. این تکرارها، یک اصل مهم رسانه ای 
است و نباید آن را از نظر دور داشت. »دورها آوایی 
ست« با محوریت موسیقی ملی ایران، به فرم و شکل 
ویدیوکامنت و موشن گرافی بدون حضور گوینده 
و مجری، موسیقی یکصد سال گذشته تا کنون را 
به طرزی وزین و نو پردازش می کند با اختصار 
و موجز و جذاب... پرداختن به شخصیت های 
برجسته موسیقی انقاب و موسیقی هشت سال 
جنگ تحمیلی و سرود های ناب دهه شصت تا 
دیگر شخصیت های تأثیر گذار موسیقی معنایی از 
قبل و بعد از انقاب اسامی. مثاً اشاره درست 
و بجا از تولیدات گروه آوایی استاد هادی آرزم که 
نخستین فرم و شکل آکاپا در فرهنگ هنر دینی 
ایران بعد از انقاب محسوب شده و به عنوان 
خوراک میان برنامه های رادیو و تلویزیون که چهار 
نسل با آن خاطره دارند، تا بخشی از جاودانه های 
عاشقانه زنده یاد استاد مهندس امیر همایون خرم 

که ستودنی است...
اگر باور داشته باشیم موسیقی وحدت اندیشه و 
احساس است که با بیان موسیقایی از حنجره 
و سازها در قاب صداهای موزون به طور منظم و 
هماهنگ با حس زیباشناختی می تواند هدایتگری 
کند، بایستی اندیشه را با نمونه های موسیقی 
ارزشمند در برنامه سازی های صداوسیما لحاظ کند.
امید داریم بیش از پیش رادیو تلویزیون جمهوری 
اسامی ایران به موسیقی های ملودی محور در 
تولید و بهره گیری از برخی نمونه های الگوآفرین 
موسیقی و آهنگ ترانه های ناب دوره های گذشته 
به نحو احسن بهره برداری های لازم را داشته باشد. 
متأسفانه مدت ها شاهد تعطیلی یا کم کاری واحد 
موسیقی و شعر و سرود سازمان صداوسیما در 
امر تولید هستیم و گویی دل مشغولی هایشان 

حاشیه هاست تا اصل موضوع؟!
رسانه نیازمند تحول اساسی در تغییر نگرش 
به موسیقی تأثیرگذار و نه گذرا در کنار دیگر 
برنامه سازی ها است. رهبر معظم انقاب مدت ها 
پیش فرمودند: »بعد از انقاب، سرود های خوب و 
آهنگ های بسیار خوب در جهت ارزش های انقاب 
ساخته شد، ولی در سال های اخیر رشد این گونه 

آهنگ ها کم شده این هم حیف است... «
رادیو به سهم خود برنامه های متعدد و پرشنونده 
موسیقی و حتی ازنوع آسیب شناسی برای انواع 
اما تلویزیون همچنان نیازمند  موسیقی دارد 
برنامه های جدی نشست های تخصصی و بهره گیری 
از موسیقی های دستگاهی و معاصر ملی با حضور 
فرهیختگان نسل نو است که بتواند هم شأن و 
هم سنگ دیگر برنامه ها برای تشجیع و حفظ 
روحیه مردم دوستدار هنر موسیقی حرکت کند. 
باور کنیم خیلی حرف ها همچنان ناگفته مانده 
و می تواند در قالب برنامه های موسیقایی گفته و 

شنیده و دیده شود.

نقاشی دیجیتال »بعثت در غدیر« اثر حسن روح الامین به مناسبت عیدسعید غدیرخم بر دیوار حرم حضرت علی)ع( نصب و رونمایی شد.
این هنرمند نقاش با اعلام خبر نصب نقاشی دیجیتال »بعثت در غدیر« بر دیوار حرم حضرت علی)ع( در نجف اشرف در صفحه شخصی خود در فضای 
مجازی نوشت: »به امید شادی قلب نورانی صدیقه کبری فاطمه زهرا سلام الله علیها پیشکش به دربار باعظمت شاه لم کشف حضرت حیدر کرار امام 

متقین علی علیه السلام، نقاشی )بعثت در غدیر( به دیوار حرم مولا نصب و از آن رونمایی شد.«
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 نقدی بر نمایش »آن شب مهتاب« نوشته و کار ملیحه زحمتکش و زهرا قربانی از شیراز

یک افسانه پرتلاطم
نمایش »آن شب مهتاب« برگرفته از یک 
افسانه واقعی مازندران است که به افسانه 
مینا و پلنگ در کندلوس نو شهرت دارد 
و داستان عشق پلنگ نسبت به دختری 
به نام میناست که این گروه شیرازی این 
داستان را در یک فضای لری دارد اجرا 
می کند و به نوعی نمایش عاشقانه و نسبتاً 
موزیکال دست یافته که در شکل و ساختار 
نیز به ۴ طریق مختلف گردانده خواهد شد 
و در این نمایش، عروسک های نخی )ماریونت(، میله ای، تاب 
تیبل)رومیزی( و سایه ای در کنار همدیگر، ترکیب التقاطی را 
شکل می دهند که بتوانند یک داستان عاشقانه و شگفت انگیز 
را در بافتی روستایی اجرا کنند و تغییرات جغرافیا و فرهنگ 
عامل مهمی برای گرته برداری از داستان های واقعی  و خیالی 
از چهارگوشه ایران، به دور از فرهنگ اصیل خود است که در 
فرهنگ و زبان های دیگر نیز بهانه اش همان نسبت نزدیک شان 
به یک  فرهنگ کان و مشترک است و شاید دلیل این 

همسانی نزدیکی هایی 
در یک قلمرو فرهنگی 
باشد که چهار گوشه 
ایران را در یک پیکر 
واحد و یکسان قرار 
می دهد. به هر تقدیر، 
بانی  قر و  زحمتکش 
ت  و  ا تغییر نسته  ا د
دگرگونی های لازم را به 

متن و اجرا داده اند. هر چند متن مسیر تکاملی را پشت سر 
نمی گذارد و اجرا هم با تمام زیبایی ها  دچار بافت روایتی نیست 
که باید باشد. زیبایی آن، همین ساختار التقاطی آن است که در 
آمیزش با ترانه های بومی و محلی ما را متوجه لحظات زیبایی 
می کند اما می توان گفت با یک نریشن و تک گویی همه آنچه 
باید را می توانست منتقل کند و تصاویر هم مسیر تکاملی خود 
را با پرش ها و جهش های خودخواسته ای همراه می کند و 
می دانیم که داستان مینا و پلنگ بسیار پر تاطم تر و عاطفی تر 
از این روایت شیرازی است. به هر روی ساخت و بازی دهندگی 
عروسک ها بدون داشتن دیالوگ و مونولوگ جذابیت خود را دارد 
و در این بین، شیوه تاب تیبل کمک شایانی کرده به حرکات 
پلنگ در شب و روز و در میان جنگل و روستا و همچنین شیوه 
میله ای در ارائه شخصیت چوپان و دخترک تأثیرگذار است و شیوه 
نخی برای نمایان ساختن دخترکان شکیل می نماید اما رقص 
دختران در عروسی و تدوین موازی آن با حر کات پلنگ در هم 
تنیده نمی شود که دو مکان و دو اتفاق را به همدیگر نزدیک تر 
سازد و باید این فاصله و گسست با تکنیک بهتری به هم گره 
خورده شود و در عین حال خود این ماحظات بر آمده از همان 
افسانه مازندرانی است که روایت را همچنان پابرجا نگه می دارد 
و ما را نسبت به مسأله عشق و دردناکی یک رابطه به اختصار 
مجاب و قانع می گرداند اما لحظه شلیک به پلنگ و تابیدن نور 
سرخ تداعی گر یک فاجعه بزرگ در انتهای این نمایش است. 
یعنی همان لحظات نابی که همچنان نمایش را برخوردار از 
زیبایی های خاص خود گردانیده است و بیرون رفتن پلنگ به 
شیوه سایه ای که انگار ماه تنش را می رباید بسیار زیبا می نماید 

و نمایش با چشم انداز بهتری پایان می یابد.

 الگوی حجاب 
زن مسلمان ایرانی

الگوی حجاب زن مسلمان ایرانی دارای 
مؤلفه هایی است که اکنون پس از ذکر 
ماحظات موجود در این زمینه، در ذیل به 

آنها اشاره می  شود.
1- حجاب در پوشش و لباس

اولین و مهم ترین مؤلفه ای که در باب 
ح می شود، حجاب در  حجاب زن مطر
پوشش و لباس است. زنان مسلمان طبق دستور صریح دین 
مبین اسام باید بدن خود را از نگاه مردان نامحرم بپوشانند. 
در ادامه به آیات و روایات موجود در این زمینه اشاره می شود.
زْوَاجِـــک وَبنََاتـِــک وَنسَِـــاء الْمُؤْمِنیِـــنَ یدْنیِنَ 

َ یهَـــا النَّبیِ قُـــل لِّ
َ
»یا أ

ن یعْرفَْنَ فَـــاَ یؤْذَینَ وَکانَ الله 
َ
دْنـَــى أ

َ
عَلَیهِـــنَّ مِـــن جَاَبیِبهِِنَّ ذَلکِ أ

غَفُـــورًا رَّحِیمًـــا«؛ »اى پیامبر به زنان و دخترانت و به زنان مؤمنان 
بگو پوشش هاى خود را بر خود فروتر گیرند. این براى آنکه 
شناخته شوند و مورد آزار قرار نگیرند، نزدیک تر است و خدا 
آمرزنده و مهربان است.« )قرآن کریم، احزاب:۵9.( »...وَلَا یبْدِینَ 
..«؛ »... زیِنَتَهُنَّ إِلاَّ مَا ظَهَـــرَ مِنْهَا وَلْیضْربِْنَ بخُِمُرهِِنَّ عَلَـــى جُیوبهِِنَّ
زیورهاى خود را آشکار نگردانند مگر آنچه طبعاً از آن پیدا است و 
باید روسرى خود را بر سینه خویش فرو اندازند.« )قرآن کریم، 
نور:۳1.( همچنین احادیث و روایات بسیاری در این زمینه وجود 
دارد که هر کدام به نوعی حدود و ابعاد حجاب در پوشش زن 
در برابر مردان نامحرم را مشخص می کند )وسائل الشیعه: ج۳، 
ص2۵؛ الکافی: ج۵، ص۵21 و سنن ابی داوود: ج2، ص۳۸۳.( از 
مجموع این آیات و روایات برداشت می  شود زنان باید در برابر 
مردان نامحرم همه جای بدن بجز صورت و کفین و زینت های 

خود را بپوشانند.
2- حجاب در رفتار

دیگر مؤلفه ای که برای حجاب زنان در آیات قرآن و روایات 
معصومین)ع( ذکر شده، حجاب در رفتار زنان است که به نوعی 
به مقوله حیا و عفاف به عنوان ابعاد درونی حجاب نیز مرتبط 
است. تعدادی از آیات و روایات در این زمینه عبارتند از:»...وَ لا 
..«؛ »...و آن طور پای  رْجُلهِِنَّ لیِعْلَمَ ما یخْفِینَ مِنْ زیِنَتهِِنَّ

َ
یضْربِْنَ بأِ

به زمین نزنند که خلخال و زیور پنهان پاهایشان معلوم شود.« 
)قرآن کریم، نور:۳1.( همچنین احادیثی در این زمینه وجود دارد. 

)وسائل الشیعه: ج2۰، ص1۸۵ و 19۷ و 19۸.(
3- حجاب در گفتار

از دیگر مؤلفه های الگوی حجاب زن مسلمان، حجاب در گفتار 
و نحوه سخن گفتن با مردان نامحرم است که این بعد نیز به 
حجاب درونی  یا همان عفت و حیا مرتبط است. آیات و روایاتی 
هم در این زمینه به چشم می خورد که تعدادی از آنها عبارتند 
از:»فَـــا تخَْضَعْنَ باِلْقَـــوْلِ فَیطْمَعَ الَّـــذِی فِی قَلْبهِِ مَـــرضٌَ..«؛ »پس 
نازک و نرم با مردان سخن نگویید، مبادا آنکه دلش بیمار است 
به طمع افتد.« )قرآن کریم، احزاب:۳2.( همچنین احادیثی در 
این زمینه وجود دارد. )بحارالانوار: ج2۷، ص۳۳۵ و ۳۵6 و۳۴۰.(

4- حجاب چشم
مؤلفه دیگر الگوی حجاب زن مسلمان، همانا حجاب چشم و 
مراقبت از نگاه خود مقابل مردان نامحرم است. اگر چه دستور 
اکید اسام در زمینه حفظ و مراقبت از نگاه غالباً مردان را مخاطب 
قرار می دهد اما اسام به زنان نیز دستور داده است مراقب 
..«؛  بْصارهِِنَّ

َ
نگاه های خود باشند.»...قُلْ للِْمُؤْمِناتِ یغْضُضْنَ مِنْ أ

»...ای رسول به زنان مؤمن بگو چشم ها را از نگاه ناروا بپوشانند.« 
)قرآن کریم، نور:۳1.(
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